
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  

ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2023 

  

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos 

procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: Contratação de 

empresa para execução dos serviços de engenharia na pavimentação em vias 

publicas na sede do Município de Tabira/PE, em conformidade com o Contrato de 

Repasse nº 1041149–09 e OGU nº 846263/2017/Programa Planejamento 

Urbano/Ministérios das Cidades. Foi dada a devida publicidade ao certame, em 

observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de 

divulgação: Diario dos Municípios do Pernambuco – AMUPE - 12/04/2023; Diario 

Oficial da União – DOU - 12/04/2023. Licitantes cadastrados neste processo: 

ARAGUAIA EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 41.113.297/0001-89; CARVALHO CONSTRUTORA 

EIRELI - CNPJ: 37.167.914/0001-51; CONSTRUTORA APODI EIRELI - CNPJ: 

17.620.703/0001-15; CONSTRUTORA CONSTRUPLAN LTDA - CNPJ: 09.578.438/0001-26; 

FRANCISCO NARLON ALVES GUERREIRO - CNPJ: 32.522.090/0001-77; GOLDEM ENGENHARIA - 

CNPJ: 46.523.739/0001-89; J ARLAN DOS SANTOS - CNPJ: 28.791.159/0001-90; J. N. 

CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 21.641.207/0001-15; MIVAQ CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 

24.415.447/0001-90. Às 10:16 horas do dia 27/04/2023, reuniu-se a Comissão 

Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 0005/2023 de 03/01/2023, 

composta pelos servidores: VINICIUS CARVALHO DA SILVA - Presidente; IRENILDA 

RAMOS SOARES - Membro; MARCIA MARIA ALBUQUEQUE CORDEIRO - Membro. Inicialmente, 

conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu 

a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes 

qualificados a participar desta reunião: CONSTRUTORA CONSTRUPLAN LTDA - Envelope 

sem representante: participação válida; CONSTRUTORA APODI EIRELI - Envelope sem 

representante: participação válida; J. N. CONSTRUTORA LTDA - Envelope sem 

representante: participação válida; MIVAQ CONSTRUCOES EIRELI - Envelope sem 

representante: participação válida; J ARLAN DOS SANTOS - Envelope sem 

representante: participação válida; FRANCISCO NARLON ALVES GUERREIRO - Envelope 

sem representante: participação válida; CARVALHO CONSTRUTORA EIRELI - Envelope 

sem representante: participação válida; ARAGUAIA EMPREENDIMENTOS EIRELI - 

Envelope sem representante: participação válida; GOLDEM ENGENHARIA - Envelope 

sem representante: participação válida. Em seguida foram identificados os 

envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes 

devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Documentação os quais tiveram 

seus conteúdos rubricados pelos presentes. Conferidos os elementos apresentados, 

passou a informar: O Presidente informou aos presentes que uma nova reunião para 

continuidade dos trabalhos será marcada mediante publicação na imprensa oficial. 

Os envelopes contendo a Proposta de Preços dos licitantes qualificados nesta 

reunião permanecem lacrados em poder da Comissão. Facultada a palavra: nenhuma 

observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que 

depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.  

  

  

  

  

VINICIUS CARVALHO DA SILVA 

  

  

  

  IRENILDA RAMOS SOARES 

  

  

  

MARCIA MARIA ALBUQUEQUE CORDEIRO 

  

  

  

    

  

  



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  

HISTÓRICO DA ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2023 

  

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados 

de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 

  

Contratação de empresa para execução dos serviços de engenharia na pavimentação 

em vias publicas na sede do Município de Tabira/PE, em conformidade com o 

Contrato de Repasse nº 1041149–09 e OGU nº 846263/2017/Programa Planejamento 

Urbano/Ministérios das Cidades. 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

- Não há registro nesta etapa. 

  

2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA 

  

- Não há registro. 

  

  

  

  

VINICIUS CARVALHO DA SILVA 

  

  

  

  IRENILDA RAMOS SOARES 

  

  

  

MARCIA MARIA ALBUQUEQUE CORDEIRO 

  

  

  

    

  

  

 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2023 

  

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos 

procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: Contratação de 

empresa para execução dos serviços de engenharia na pavimentação em vias 

publicas na sede do Município de Tabira/PE, em conformidade com o Contrato de 

Repasse nº 1041149–09 e OGU nº 846263/2017/Programa Planejamento 

Urbano/Ministérios das Cidades. Foi dada a devida publicidade ao certame, em 

observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de 

divulgação: Diario Oficial da União – DOU - 12/04/2023; Diario dos Municípios do 

Pernambuco – AMUPE - 12/04/2023. Licitantes cadastrados neste processo: ARAGUAIA 

EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 41.113.297/0001-89; CARVALHO CONSTRUTORA EIRELI - 

CNPJ: 37.167.914/0001-51; CONSTRUTORA APODI EIRELI - CNPJ: 17.620.703/0001-15; 

CONSTRUTORA CONSTRUPLAN LTDA - CNPJ: 09.578.438/0001-26; FRANCISCO NARLON ALVES 

GUERREIRO - CNPJ: 32.522.090/0001-77; GOLDEM ENGENHARIA - CNPJ: 46.523.739/0001-

89; J ARLAN DOS SANTOS - CNPJ: 28.791.159/0001-90; J. N. CONSTRUTORA LTDA - 

CNPJ: 21.641.207/0001-15; MIVAQ CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 24.415.447/0001-90. 

Às 12:00 horas do dia 21/06/2023, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, 

designada pela Portaria nº 0005/2023 de 03/01/2023, composta pelos servidores: 

GUSTAVO SOUZA DE MELO - Presidente; IRENILDA RAMOS SOARES - Membro; MARCIA MARIA 

ALBUQUEQUE CORDEIRO - Membro. Inicialmente, conforme as disposições contidas no 

instrumento convocatório, o Presidente abriu a sessão pública e efetuou o 

credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta 

reunião: CONSTRUTORA CONSTRUPLAN LTDA - Envelope sem representante: participação 

válida; CONSTRUTORA APODI EIRELI - Envelope sem representante: participação 

válida; J. N. CONSTRUTORA LTDA - Envelope sem representante: participação 

válida; MIVAQ CONSTRUCOES EIRELI - Envelope sem representante: participação 

válida; J ARLAN DOS SANTOS - Envelope sem representante: participação válida; 

FRANCISCO NARLON ALVES GUERREIRO - Envelope sem representante: participação 

válida; CARVALHO CONSTRUTORA EIRELI - Envelope sem representante: participação 

válida; ARAGUAIA EMPREENDIMENTOS EIRELI - Envelope sem representante: 

participação válida; GOLDEM ENGENHARIA - Envelope sem representante: 

participação válida. Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o 

processo e analisados os elementos apresentados, passou a informar: Licitantes 

inabilitados por suas documentações não atenderem ao disposto no instrumento 

convocatório: ARAGUAIA EMPREENDIMENTOS EIRELI; CARVALHO CONSTRUTORA EIRELI; 

CONSTRUTORA APODI EIRELI; CONSTRUTORA CONSTRUPLAN LTDA; FRANCISCO NARLON ALVES 

GUERREIRO; J ARLAN DOS SANTOS; J. N. CONSTRUTORA LTDA; MIVAQ CONSTRUCOES EIRELI. 

Os envelopes contendo as Propostas de Preço dos licitantes considerados 

inabilitados, ainda lacrados, serão devolvidos aos seus representantes. Após a 

divulgação do resultado da fase habilitação, observado o prazo recursal ou 

registrada a desistência expressa dos licitantes de apresentarem qualquer 

interposição de recurso, foram abertos os envelopes contendo as propostas de 

preços dos proponentes habilitados, os quais tiveram seus conteúdos devidamente 

rubricados. Analisadas as propostas o Presidente passou a informar: O licitante 

apresentou proposta, no aspecto formal, em consonância com as exigências do 

instrumento convocatório. Considerado o valor ofertado pelo proponente, 

devidamente registrado no correspondente Histórico da Ata, as observações 

apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento 

convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante 

vencedor e respectivo valor total da contratação: GOLDEM ENGENHARIA - Valor: R$ 

237.304,34. Os valores globais constantes da proposta apresentada, bem como o 

resultado do certame com a devida classificação, estão demonstrados no 

respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, 

independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. 

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e 

achada conforme, vai devidamente assinada.  

  

  



 
Continuação da ata da Tomada de Preços nº 006/2023 

 

 

 

 

 

  

  

GUSTAVO SOUZA DE MELO 

  

  

  

  IRENILDA RAMOS SOARES 

  

  

  

MARCIA MARIA ALBUQUEQUE CORDEIRO 

  

  

  

    

  

  



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  

HISTÓRICO DA ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2023 

  

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados 

de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva: 

  

Contratação de empresa para execução dos serviços de engenharia na pavimentação 

em vias publicas na sede do Município de Tabira/PE, em conformidade com o 

Contrato de Repasse nº 1041149–09 e OGU nº 846263/2017/Programa Planejamento 

Urbano/Ministérios das Cidades. 

  

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações 

apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento 

convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

  

- GOLDEM ENGENHARIA. 

46.523.739/0001-89 

Item(s): 1. 

Valor: R$ 237.304,34 

  

2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA 

  

- Não há registro. 

  

  

  

  

GUSTAVO SOUZA DE MELO 

  

  

  

  IRENILDA RAMOS SOARES 

  

  

  

MARCIA MARIA ALBUQUEQUE CORDEIRO 

  

  

  

    

  

  

 


